*3. De recursu ad tribunal administrativum**Canon 25*

§ 1. Adversus decretum extra iudicium latum, etiamsi agatur de decreto quo recursus hierarchicus deciditur, potest is, cuius interest, ad tribunal administrativum, competens in primo gradu ad normam cann. 9-12, recurrere, si contendat errorem iuris adfuisse in decernendo vel violatam esse legem in procedendo, vel motiva in decreto allata non esse vera.

§ 2. Recursus proponendus est intra peremptorium terminum triginta dierum utilium, servato, quod attinet ad termini initium, praescripto can. 22 § 2.

§ 3. Tribunal potest decretum, quod illegitimum iudicet, rescindere vel irritum declarare, non autem emendare vel aliter mutare; numquam autem potest de alicuius doctrinae circa fidem vel mores veritate vel errore iudicare.

Canon 26

§ 1. Si forte decretum, quod illegitimum sit ad normam can. 25 § 1, ius alicuius laeserit, laesus potest ad tribunal administrativum recurrere ad damnorum reparationem petendam; quod si tribunal non debeat etiam de recursu ad normam can. 25 proposito iudicare, potest quidem decreti legitimitate vel illegitimitate videre, non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam.

§ 2. Ad recursum hunc proponendum lex particularis, de qua in can. 3, statuit terminum peremptorium non ultra annum, qui decurret ex die quo damnum factum est; terminus autem tandem suspensus manet, quandiu coram tribunali administrativo adversus idem decretum pendeat recursus, quocum petitio de damnis reparandis cumulata non sit.

§ 3. Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a superiore ad normam cann. 22 et 23, de damnis tamen, si forte debeantur, officium eius, qui primum tulit decretum, respondet; officium autem superioris, qui decretum ad

normam eorum canonum mutavit, eatenus respondet, quatenus ex eius decisione et ius subiectivum sit laesum et damna obvenerint.

4. Normae speciales de recursibus adversus decreta eorum, qui Episcopo subsunt

Canon 27

§ 1. Adversus decreta lata ab auctoritatibus, quae Episcopo subsunt, siquidem constitutum sit ad normam can. 9 tribunal administrativum dioecesanum, recurri potest vel ad Episcopum vel ad tribunal administrativum dioecesanum; si eiusmodi tribunal desit, unus datur recursus ad Episcopum.

§ 2. Recursus ad Episcopum regitur normis cann. 22-24, recursus autem ad tribunal administrativum dioecesanum regitur normis cann. 25 et 26; termini ad recurrentum decurrunt ex die, quo decretum intimatum est.

Canon 28

§ 1. Adversus decretum Episcopi, qui decidat de recursu de quo in can. 27 § 1, recurri potest, ad normam cann. 14 et seqq., vel via hierarchica vel via iudiciale; in altero casu competens est tribunal administrativum, de quo in can. 10.

§ 2. Adversus sententiam tribunalis administrativi dioecesani appellatio proponitur ad tribunal de quo in can. 11, si adsit; si eiusmodi tribunal non adsit, appellatio proponenda est ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae.

§ 3. Quod si qua pars renuat iudicem esse unicum nec tribunal collegiale apte parari possit, iudicium ex officio deferatur:

a) si competens sit tribunal dioecesanum, de quo in can. 9, ad tribunal primi gradus a Conferentia episcopali ad normam can. 10, constitutum;

b) in ceteris casibus, ad tribunal secundi gradus, de quo in can. 11 § 1, vel, si hoc non sit constitutum, ad Signaturam Apostolicam.

V

DE RATIONE PROCEDENDI APUD TRIBUNALIA ADMINISTRATIVA

Canon 29

§ 1. Tribunal administrativum primi gradus, sive ab Episcopo sive a Conferentia episcopali constitutum, iudicat per collegia trium iudicium; tribu-

nal secundi gradus per collegia trium vel quinque iudicium, prout lex particularis, vel, ea silente vel permittente, tribunalis praeses statuerit.

§ 2. Si difficile sit tribunal collegiale semper paratum habere, Conferentia episcopalnis potest statuere ut omnia vel nonnulla iudicia primi gradus ad iudicem unicum possint deferri.

§ 3. Quod si qua pars renuat iudicem esse unicum nec tribunal collegiale apte parari possit, iudicium ex officio deferatur:

a) ad tribunal de quo in can. 10, si competens esset tribunal dioecesani, de quo in can. 9;

b) ad tribunal administrativum, quod competens esset appellationi recipiendae, in ceteris casibus.

Canon 30

Iudiciis adesse semper debet promotor iustitiae, servato praescripto can. 1587 § 1 Codicis Iuris Canonici.

Canon 31

§ 1. Quolibet iudicii tempore, si recurrens id petat et gravis causa sua-
deat, tribunal, auditio saltem decreti auctore, motivis expressis decernere
potest ut pendente processu exsecutio decreti suspensa maneat, cauto tamen
ne quid salus animarum detrimenti capiat.

§ 2. Quoties autem lex statuit ex recursu hierarchico suspendi ipso iure
decreti exsecutionem, idem efficitur etiam ex recursu ad tribunal administrativum.

Canon 32

Superior, adversus cuius decretum recursus primum propositus est, iique
omnes, praeter recurrentem, quos illud decretum directe attingit, sunt qui-
dem in iudicium vocandi, sed possunt libere a iudicio abesse nisi iudex eos
comparere iubeat ut audiantur.

Canon 33

Recepto recursu, iudex quamprimum sessionem indicat, qua:

a) quaestio de incompetencia, si forte oriatur, et exceptiones perempto-
riae, quae quidem tres saltem ante dies omnibus partibus significatae sint, ore

tractentur et sententia decidantur, nisi omnino necessaria videatur brevissima dilatio;

b) de suspendendo decreto impugnato ad normam can. 31 § 1 vel de confirmanda vel revocanda suspensione ad normam can. 19 § 3, si casus ferat, decernatur;

c) de solutione ad normam can. 15 quaerenda tractetur;

d) de probationibus colligendis, si forte necessarium sit, decernatur.

Canon 34

Si tribunal se incompetens iudicaverit, recursus minime caret effectu, sed est statim ad tribunal competens remittendus.

Canon 35

Curet tribunal ut post primam sessionem quamprimum colligantur probationes; testium autem depositionibus partes eorumque patroni adesse possunt, nisi tribunal propter graves rationes aliter statuendum censeat, partes eorumque patroni adesse possunt, nisi tribunal propter graves rationes aliter statuendum censeat.

Canon 36

§ 1. Collectis probationibus et apud tribunalis cancellariam depositis, partes vocandae sunt ad sessionem discussionis, quae, nisi gravis ratio aliud suadeat, ore est facienda.

§ 2. Haec sessio ita, sub poena nullitatis, indicenda est, ut partibus tres saltem dies utiles sint ad probationes inspiciendas et transcribendas; caveatur tamen, quatenus fieri possit, ne hoc intervallum supereret quindecim dies, nisi exsecutio decreti primum impugnati sit suspensa et eius auctor in dilationem consentiat.

Canon 37

§ 1. Nisi ex discussione quid supplendum in causae instructione competiatur, vel aliud existat quod impedit sententiam rite proferre, causa in fine sessionis, de qua in can. 36, decidatur, et dispositiva sententiae pars statim coram partibus praesentibus legatur.

§ 2. Potest autem tribunal propter rei difficultatem vel aliam iustum causam usque ad quintum utilem diem decisionem differre.

§ 3. Integer sententiae textus, motivis expressis, quamprimum, nec ordinarie ultra, quindecim dies partibus notificetur.

Canon 38

§ 1. Adversus tribunalis administrativi sententias definitivas aliasve decisiones, quae iudicio in aliquo gradu finem ponant, haec tantum dantur iuris remedia, ad normam Codicis Iuris Canonici exercenda:

- a) appellatio quae non admittitur si decisio sit conformis decisioni praecedentis gradus et neutra sit nulla;
- b) oppositio tertii;
- c) restitutio in integrum propter motiva in can. 1905 § 2, nn. 1, 2, 3 recensita.

§ 2. Adversus alias tribunalis administrativi decisiones, quibus aliquis excluditur a iudicio, hic potest appellationem vel restitutionem in integrum ad normam § 1 proponere.

Canon 39

§ 1. In ceteris, quae ad rationem procedendi attinent, applicandi sunt, nisi rei natura obstet, Codicis canones de iudiciis in genere (CIC lib. IV, pars I, sect. 1), servatis specialibus normis de causis ad bonum publicum spectantibus; item servanda sunt praescripta legum particularium, quae ad normam can. 3 latae sint.

§ 2. Tribunal potest, decreto motivis praedito normis processualibus, quae non sint ad validitatem statutae, derogare, ut celeritati, salva iustitia, consulat.

NORMAE TEMPORARIAE

1. Normae hac lege statutae vim habebunt de omnibus decretis, quae post diem ... ferantur, vel quae, antea lata, nondum eo die sint notificata vel intimata.
2. Ante diem ... unaquaeque Conferentia episcopalis debet legem ferre, qua terminum statuat ad recursum proponendum de quo in can. 26, ceteraque disponat, quae ad normam huius legis disponi debent vel possunt; ante diem autem ... tribunal vel tribunalia administrativa, ad normam praesentis legis constitutat, et constitutionem per Episcopos publici iuris faciat.
3. Canones 24, 1601, 2146 §§ 1 et 2, 2186-2194, 2225 Codicis Iuris Canonici, itemque ceteri vel canones vel leges, qui cum hac lege componi nequeunt, abrogati habeantur.

Quae igitur a Nobis hisce Litteris motu proprio datis decreta sunt, ea omnia rata ac firma esse iubemus, contrariis quibusvis, etiam specialissima mentione dignis, non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die ... mensis ... anno ... Pontificatus Nostri ...

PAULUS PP. VI

SEGRETERIA DI STATO

Dal Vaticano, 10 Novembre 1975

N. 245894

Signor Cardinale,

Mi è pervenuto lo stimato Foglio dell'Eminenza Vostra in data 8 novembre corrente, relativo al progetto di «Motu Proprio» circa la procedura amministrativa per la Chiesa latina.

Desidero assicurare all'Eminenza Vostra che non mancherò di sottoporre alla considerazione del Santo Padre il citato progetto e di comunicarLe le auguste direttive.

Profitto della circostanza per confermarmi con sensi di profonda venerazione

di Vostra Eminenza Reverendissima

Dev.mo in domino

G. Card. VILLOT

A Sua Eminenza Reverendissima
il Sig. Card. PERICLE FELICI
Presidente della Pontificia Commissione
per la revisione del Codice di Diritto Canonico